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EAGLE NICE (INTERNATIONAL) HOLDINGS LIMITED 
鷹美（國際）控股有限公司* 

(於開曼群島註冊成立之有限公司) 

（股份代號：2368） 
 

截至二零零八年三月三十一日止年度 
之年度業績公佈 

 
鷹美（國際）控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈，本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零零八年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表，連同二零零七年同期比較數
字及有關說明附註載列如下： 
 
綜合收益表 
截至二零零八年三月三十一日止年度 
 
  二零零八年 二零零七年 
 附註 千港元 千港元 
    
營業收入  860,487 519,103 
銷售成本  (658,131) (387,006) 
    
毛利  202,356 132,097 
    
其他收入及收益  18,678 8,085 
銷售及分銷成本  (15,231) (5,117) 
行政開支  (65,144) (48,583) 
    
除稅前溢利 4 140,659 86,482 
    
稅項 5 (16,001) (8,763) 
    
本公司股權持有人應佔年度溢利  124,658 77,719 

    
股息 6 89,307 51,240 
    
  港仙 港仙 
    
本公司普通股股權持有人應佔每股盈利 7   
  基本  26.6 18.2 

    
  攤薄  不適用 不適用 

    
*  僅供識別 
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綜合資產負債表 
二零零八年三月三十一日 
 
  二零零八年 二零零七年 
 附註 千港元 千港元 
    
非流動資產    
物業、廠房及設備  268,353 202,895 
預付土地租賃款項  72,971 66,056 
物業、廠房及設備之預付款項及按金  6,237 854 
商譽 8 26,112 － 
    
非流動資產總值  373,673 269,805 
    
流動資產    
存貨  123,508 52,002 
應收賬款及票據 9 146,582 58,593 
預付款項、按金及其他應收款項  8,469 5,886 
質押存款  - 5,518 
現金及現金等值項目  274,585 252,648 
    
流動資產總值  553,144 374,647 
    
流動負債    
應付賬款及票據 10 55,599 29,662 
應計負債及其他應付款項  61,295 25,798 
應付稅項  16,851 13,922 
    
流動負債總值  133,745 69,382  
    
流動資產淨值  419,399 305,265 
    
資產總值扣除流動負債  793,072 575,070 
    
非流動負債    
遞延稅項負債  12,903 1,252 
    
資產淨值  780,169 573,818 

    
資本    
已發行股本  4,997 4,270 
儲備  725,204 543,928 
擬派末期股息  49,968 25,620 
    
資本總值  780,169 573,818 
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附註 

 

1. 編制基準 
 

財務報表乃根據由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（其中包括所有香港財務報

告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定編制。除樓

宇以公平值計量外，此等財務報表根據歷史成本常規編制。除另有註明外，財務報表均以港元（「港元」）呈列，

而所有價值均四捨五入至最接近之千位。 

 

2. 新訂及經修訂香港財務報告準則之影響 
 

本集團編制本年度財務報表時首次採用以下新訂和經修訂的香港財務報告準則。採用這些新訂和經修訂的準則及

詮釋對這些財務報表無重大影響。 

 

香港財務報告準則第7號 金融工具：披露 

香港會計準則第1號（經修訂） 資本披露 

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第8號 香港財務報告準則第2號之適用範圍 

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號 重估嵌入式衍生工具 

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第10號 中期財務報告及減值 

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第11號 香港財務報告準則第2號－集團及庫存股份交易 

 

採用該等新訂及經修訂之香港財務報告準則之主要影響如下： 

 

(a) 香港財務報告準則第7號  金融工具：披露 
 

該準則要求披露能使財務報表使用者能夠評估本集團之金融工具之重要性以及該等金融工具所產生風險

之性質和程度。該等新增披露資料已載入財務報表中。儘管該披露對本集團之財務狀況或經營業績並無影

響，比較資料（如適用）已經載入╱修訂列示。 

 

(b) 香港會計準則第1號（經修訂）  資本披露 
 

該修訂要求本集團作出披露以允許財務報表使用者能夠評估本集團管理資本之目標、政策及過程。 

 

(c) 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第8號  香港財務報告準則第2號之適用範圍 
 

該詮釋規定，香港財務報告準則第2號須適用於本集團無法明確識別部分或所有已收到貨物或服務之任何

安排，而本集團就該等安排授予權益工具或產生負債（以本集團權益工具之價值為基準）作為交易代價，

而該等安排所收到的貨物或服務之價值少於所授出權益工具或所產生負債之公平價值。由於本公司乃根據

本公司之購股權計劃僅就僱員提供之服務向本集團僱員發行權益工具，故該詮釋對財務報表並無影響。 

 

(d) 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號  重估嵌入式衍生工具 
 

該詮釋規定，本集團在首次成為合約訂約方之日期，即為評估嵌入式衍生工具是否需要與主合約分開而作

為衍生工具列賬之日期，並僅當合約出現大幅修改改變現金流量時需要進行重估。由於本集團並沒有需與

主合約分開之嵌入式衍生工具，故該詮釋對財務報表並無影響。 
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(e) 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第10號  中期財務報告及減值 
 

本集團已於二零零七年四月一日起採納該詮釋，而該詮釋規定於前一個中期報告期間，就商譽確認之減值

虧損或分類為可供出售權益工具或按成本列賬之金融資產所確認之減值虧損，不得於其後撥回。由於本集

團過往並無就該等資產撥回減值虧損，故該詮釋不會對本集團之財務狀況或經營業績產生影響。 

 

(f) 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第 11號 香港財務報告準則第 2號－集團及庫存股份交易 
 

該項詮釋要求僱員所獲授予認購本集團權益工具之權利安排，須入賬列為權益結算計劃處理，即使該等工

具乃由本集團向另一方購買或由股東提供之所需權益工具。該項詮釋亦註明涉及本集團內兩個或以上實體

的以股份支付交易的會計處理方法。該項詮釋並無對財務報表造成任何重大影響。 
 

3. 分類資料 
 

本集團按地區分類劃分的分類收入及分類業績分析如下︰ 

 

 分類收入  分類業績  

 二零零八年 二零零七年 二零零八年 二零零七年 

 千港元 千港元 千港元 千港元 

    

中國大陸 474,553 297,097 105,589 77,008 

日本 147,331 115,353 33,425 28,930 

南韓 58,891 33,079 14,812 7,427 

香港 25,380 14,621 6,779 3,858 

其他地區 154,332 58,953 41,751 14,874 

    

 860,487 519,103 202,356 132,097 

    

利息及其他未編配收入   18,678 8,085 

未編配支出   (80,375) (53,700) 

    

除稅前溢利   140,659 86,482 

稅項   (16,001) (8,763) 

    

本公司股權持有人應佔年度溢利   124,658 77,719 

    

由於本集團僅從事生產及買賣運動服及成衣業務，故此並無披露本集團之業務分類資料。 
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4. 除稅前溢利 
 

本集團除稅前溢利扣除／（計入）下列各項︰ 

 

 二零零八年 二零零七年 

 千港元 千港元 

   

已售存貨成本 658,131 387,006 

核數師酬金 1,450 1,100 

折舊 31,316 26,310 

預付土地租賃款項攤銷 2,015 1,698 

   

僱員福利支出（不包括董事酬金）：   

  工資及薪金 146,643 97,237 

  退休金計劃供款（定額供款計劃） 7,200 3,717 

  減：已沒收供款 (128) (85) 

  退休金計劃供款淨額 7,072 3,632 

總僱員福利支出 153,715 100,869 

   

土地及樓宇經營租賃之最低租金付款 3,585 2,250 

撇銷物業、廠房及設備項目 － 819 

出售物業、廠房及設備項目、及預付土地租賃款項之收益 (12,244) － 

匯兌差額淨額 1,325 4,022 

   

5. 稅項 
 

香港利得稅以年內在香港產生的估計應課稅溢利按17.5%（二零零七年：17.5%）稅率撥備。其他地方應課稅溢利

的稅項，則根據本集團業務所在國家的現存法規、法例詮釋及慣例以當地稅率計算。 

 

汕頭市鷹美製衣有限公司（「鷹美（汕頭）」）、汕頭經濟特區遠東（國際）製衣廠有限公司（「遠東（汕頭）」）、裕

美（汕頭）製衣有限公司（「裕美（汕頭）」）及裕鷹（汕頭）製衣有限公司（「裕鷹（汕頭）」）可獲豁免首兩個盈

利年度的中華人民共和國（「中國」）企業所得稅，以及在其後三年獲豁免繳交百分之五十企業所得稅。此外，根

據有關的中國大陸稅務法及規則，鷹美（汕頭）、遠東（汕頭）、裕美（汕頭）及裕鷹（汕頭）可將其於一個財政

年度產生之虧損，抵銷其於其後一個或多個財政年度之溢利，但最多不得超過五個財政年度。 

 

根據本集團獲中國稅務機關之確認，鷹美（汕頭）及遠東（汕頭）的首個盈利年度均為截至二零零二年十二月三

十一日止年度，而裕鷹（汕頭）的首個盈利年度為截至二零零五年十二月三十一日止年度。 

 

於二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次全會通過中國企業所得稅法（「新稅法」），新稅法於

二零零八年一月一日生效。所有中國企業之所得稅率統一為25%。於二零零七年十二月二十六日，中國國務院通

過一份實施細則（「實施細則」），詳細列出令現有的優惠稅率調整至標準稅率25%的方法。 
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對於新稅法頒佈前成立，並享有相關稅務機關授予減免企業所得稅優惠稅率的企業而言，新企業所得稅率可能自

新企業所得稅法生效之日（即二零零八年一月一日）起計5年內逐漸增至25%。就享有15%的減免所得稅率的地區

而言，根據載於條例實施細則及相關通函的過渡守則，企業所得稅率將分別於二零零八年、二零零九年、二零一

零年、二零一一年及二零一二年逐年增加至18%、20%、22%、24%及25%。目前享有於一段固定期間獲得標準所

得稅率豁免或減免的企業，可繼續享有該項待遇，直至該段固定期限屆滿為止。 

 

 本集團  

 二零零八年 二零零七年 

 千港元 千港元 

   

本年度稅項支出：   

  香港 6,348 5,229 

  其他地方 7,796 782 

過往年度稅項撥備不足 - 3,599 

遞延 1,857 (847) 

   

本年度稅項支出總額 16,001 8,763 

   

6. 股息 
 

 二零零八年 二零零七年 

 千港元 千港元 

   

中期股息－每股普通股7港仙（二零零七年：6港仙），   

  按已發行499,680,000股（二零零七年：427,000,000股）股份計算 34,978 25,620 

   

擬派末期股息─按每股普通股10港仙（二零零七年：6港仙），   

  按已發行499,680,000股（二零零七年：427,000,000股）股份計算 49,968 25,620 

二零零七年額外末期股息 4,361 － 

   

 89,307 51,240 

   

本年度之擬派末期股息乃於申報當日已發行股份數目計算，並須待本公司股東於應屆股東週年大會批准後，方可

作實。 

 

二零零七年額外末期股息指董事批准截至二零零七年三月三十一日止年度綜合財務報表後應付已發行股份之末

期股息。 

 

7. 本公司普通股股權持有人應佔每股盈利 
 

每股基本盈利乃根據年內本公司普通股股權持有人應佔溢利124,658,000港元（二零零七年：77,719,000港元），以

及年內已發行469,297,000股（二零零七年：427,000,000股）以加權平均數計算之普通股。 

 

本年度及去年度內均無潛在攤薄影響之普通股，因此概無於該等年度呈列每股攤薄盈利。 
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8. 商譽  

 
 本集團

 千港元

 
於二零零七年四月一日之成本值 －
收購附屬公司（附註 11） 26,112
 
於二零零八年三月三十一日之成本值及賬面值 26,112
 
 

本集團之商譽全部撥歸從事運動服及成衣生產及買賣之現金產生單位（「該單位」）。該單位之可收回金額乃根據

使用價值釐定，而使用價值則根據由管理層審批之五年財政預算所預測之現金流量計算。財政預算之編制乃反映

過往實際表現及預期發展。現金流量預測之主要假設為所預算之毛利率（即緊接預算年度前該年度所達致之平均

毛利率）及貼現率5%（乃除稅前及反映與該單位有關之特定風險）。用於推斷該單位五年期後之現金流量的首兩

年增長率為30%，而繼後三年則為10%。董事相信，在該假設出現合理可能的變動時，將不會導致該單位之總賬

面值超出總可收回金額。由於該單位之可收回數額高於其賬面值，董事認為商譽於資產負債表日並無需減值。 

 
9. 應收賬款及票據 

 

本集團之應收賬款主要與若干認可及信譽良好的客戶相關。信貸期一般為30天至45天。本集團致力對應收賬款餘

額保持嚴密監控，將信貸風險控制至最低水平。逾期未付之結餘由本集團管理層定期審閱。應收賬款及票據為免

息賬款，其賬面值與公平值相若。 

 

本集團於資產負債表日之應收賬款及票據根據發票日期的賬齡分析如下： 

 

 本集團  

 二零零八年 二零零七年 

 千港元 千港元 

   

30天內 102,361 57,845 

31天至60天 29,351 608 

61天至90天 8,412 102 

90天以上 6,458 38 

   

 146,582 58,593 

   

以上結餘並無逾期及減值。包括在以上應收帳款內的財務資產，近期並無欠款記錄。 

 

包括在本集團之應收賬款及票據內有應收裕程(昆山)體育用品有限公司之款項為2,907,000港元（二零零七年：

2,818,000港元），該公司為本公司之主要股東裕元工業（集團）有限公司之附屬公司。該款項與本集團提供予主

要非關連客戶之信貸條款相若。 
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10. 應付賬款及票據 
 

於資產負債表日之應付賬款及票據根據發票日期的賬齡分析如下： 

 

 本集團  

 二零零八年 二零零七年 

 千港元 千港元 

   

90天內 52,577 28,788 

91天至180天 1,331 302 

181天至365天 1,312 553 

365天以上 379 19 

   

 55,599 29,662 

   

包括在應付賬款及票據內有應付汕頭市先達服裝輔料廠有限公司之款項為1,282,000港元（二零零七年：645,000

港元）。該公司為本公司主席兼執行董事鍾育升先生之親屬所控制的關連公司。該款項與本集團其他主要非關連

供應商所訂之信貸條款相若。 

 

應付賬款及票據為免息賬款，信貸期一般為45天。應付賬款及票據之賬面值與其公平值相若。 

 
11. 業務合併 

 
於二零零七年九月一日，本集團收購Wayable International Inc.及其附屬公司源瀚（鷹美集團）有限公司、源瀚有限
公司及惠來縣源瀚製衣有限公司（統稱「Wayable集團」）之全部權益（「收購事項」）。Wayable集團從事生產及銷
售運動服及成衣。收購事項之代價約 118,959,000 港元，本公司透過按每股股份 1.56 港元之發行價發行合共

72,680,000股本公司股本中每股面值 0.01港元之普通股以及現金代價約 4,322,000港元支付。餘額 1,256,000港元
為收購事項的直接費用及成本。 
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Wayable集團內可供識別的資產與負債以及或然負債於收購事項日之公平值及緊接收購事項前之相應賬面值如

下： 

 
  就收購事項

確認之公平值

 收購前之

賬面值

  千港元  千港元

   
物業、廠房及設備  61,527  40,269
預付土地租賃款項  14,000  3,811
存貨  5,144  5,144
應收賬款及票據  27,208  27,208
預付款項、按金及其他應收款項  4,062  4,062
現金及銀行結餘  23,406  23,406
應付賬款及票據  (3,992)  (3,992)
應計負債及其他應付款項  (27,439)  (27,439)
應付稅項  (3,208)  (3,208)
遞延稅項負債  (7,861)  －
   
  92,847  69,261
   
收購事項產生的商譽  26,112  
   
已收購淨資產總額  118,959  
   
支付方式：   
  發行股份  113,381  
  現金  4,322  
  收購事項相關成本  1,256  
   
  118,959  
   
收購事項之現金及現金等值項目流入淨額分析如下： 

 
 千港元 
  
現金代價 (4,322) 
收購事項相關成本 (1,256) 
被收購現金及銀行結餘 23,406 
  
收購事項之現金及現金等值項目流入淨額 17,828 

  
收購事項所產生之商譽指本集團可得到之協同效應及Wayable集團於精實製造之專業知識及Wayable集團提供之新
市場之商機價值。 

 
自收購事項完成以來，Wayable集團為本集團截至二零零八年三月三十一日止年度之營業收入貢獻 44,443,000港元
及為綜合溢利貢獻 6,957,000港元。 

 
倘合併於年初已經發生，則本集團於本年度之營業收入及溢利將分別為 919,324,000港元及 136,694,000港元。 
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管理層討論及分析 
 
本集團於二零零八年錄得創記錄營業收入 860,500,000港元及純利 124,700,000港元，較二零零七年

分別上升 65.8%及 60.4%。本集團於二零零八年之出色表現，主要是由於集團管理層具有遠見的發

展策略，及全體員工的團結努力和付出，致使集團能於競爭激烈的商業環境下仍能在眾多競爭對手

中突圍而出。 
 
行業回顧 – 機遇及挑戰 
 
中國不僅是本集團之主要生產基地，亦為本集團之最主要市場，在本集團業務方面擔當著舉足輕重

的角色。自二零零五年開始，中國已成為本集團最大市場。本集團銷售往中國市場的比率已由二零

零四年的 26.1%增長至二零零七年的超過 50%。於回顧年度內，該比率為 55.1%。 
 
隨著中國社會健康意識提高、人民日漸富裕、體育運動普及化及二零零八年北京奧運的效應，刺激

對運動服裝的需求。根據前銳商務諮詢公司的預測，中國運動服裝市場於二零零五年至二零零八年

的年增長率達 23%，而二零零九年至二零一二年則有 20%。換言之，中國繼續成為運動服裝業的黃
金市場。 
 
為把握該等商機，本集團已把重點放在並將專注拓展中國市場。中國市場除可提供強勁需求及高增

長外，亦帶來強勢貨幣—人民幣（「人民幣」）營業收入。根據中國工商銀行股份有限公司編製的報

告，預期人民幣由二零零八年至二零一一年間每年升值約 4-5%。人民幣升值為生產成本上升的部分
原因。為減輕生產成本上升造成的負面影響，我們相信，藉增加人民幣營業收入使集團以同一貨幣

結算的銷售及開支維持平衡，將有助減輕該負面影響。此外，透過增加非人民幣結算之原材料採購

從而減少以人民幣結算之開支，我們得以進一步減輕人民幣升值對集團之負面影響。 
 
中國政府推行之一系列新政策和法規，如企業所得稅法及勞動合同法，亦令營商環境競爭更趨激

烈。然而，在中國的嚴峻經營環境下卻令已充份裝備的廠家在最後脫穎而出。本集團經過多年轉型

和整合後，已奠定堅穩基礎，並具備穩固財務狀況、先進生產技術及經驗豐富之管理團隊，令本集

團可達致持續增長。 
 
業務回顧 
 
為了向客戶提供更全面的服務，本集團憑著生產技術之提升，得以生產高價值產品如無縫貼合成

衣，並通過投放更多資源開發現時僅佔小部分銷售額之針織產品，以擴闊我們的產品系列。 
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集團擁有精於製衣及財務管理的專業人才，一直致力於優化整合營運流程，提高產出效率，縮短生

產週期，及降低生產成本。年內，本集團繼續實施精實生產 — lean manufacturing（為一種生產

管理方法，務求減少浪費、縮短生產流程及減少錯誤，以提升效率，並達致低投入高回報）。因此，

本集團已大幅改善現有生產管理。我們並採用 ERPⅢ（企業資源規劃）系統，藉此提升我們的資訊

科技系統，使內部資訊傳輸更快速及準確，與客戶及供應商之交流更方便及快捷。 

 
我們的管理層力求進步，透過定期參加培訓課程，積極汲取管理的新理念新知識。本集團亦一直為

員工提供培訓，確保管理人員具備豐富知識和經驗，令集團擁有足夠經驗豐富之管理層以配合日後

擴展。 
 
業績表現回顧 
 
於回顧年度，本集團在營業收入、毛利及純利方面均刷新紀錄。本集團截至二零零八年三月三十一

日止年度之營業收入增加 65.8%至 860,500,000港元，而去年則為 519,100,000港元。本集團二零零

八年之毛利為 202,400,000港元，而二零零七年則為 132,100,000港元，升幅為 53.2%。二零零八年

之純利上升 60.4%至 124,700,000港元，二零零七年則為 77,700,000港元。有關增長主要是由於現有
及新增客戶對運動服產品之需求有強勁增長所致。產品多樣化亦對營業收入之大幅增長發揮作用。  
 
二零零八年之毛利率由二零零七年之 25.4%下跌 1.9%至 23.5%。年內，本集團因出售一個住宅物業

而錄得收益 12,200,000 港元。不計及上述之非經營收益，本集團之經營溢利由二零零七年之

86,500,000港元上升 48.4%至 128,400,000港元。二零零八年之經營溢利率為 14.9%，較二零零七年

之 16.7%減少 1.8%。毛利率及純利率均有所下跌，是由於整體通脹、人民幣持續升值及油價上升令

原材料成本上漲，致使生產及經營成本增加所造成。 
 
本集團截至二零零八年三月三十一日止年度的每股盈利為 26.6 港仙，而去年則為 18.2 港仙。董事
會建議就截至二零零八年三月三十一日止年度派付每股 10 港仙的末期股息。連同已派付每股 7 港
仙之中期股息，年內總股息為每股 17 港仙。二零零八年之派息比率為 68.1%，而二零零七年則為

71.5%(經調整二零零七年額外末期股息)。本集團力求維持穩定的派息政策，以回饋股東對集團的長

期支持。 
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未來計劃及前景 

 
我們的目標乃成為國際運動服品牌之主要業務夥伴。本集團需要發展跨國生產基地以將因經濟環境

及政府監管所帶來之生產風險降至最低。為求達致以上目標，本集團現正於中國境外物色投資機會。 

 

與此同時，隨著經濟蓬勃發展，中國國內生產總值（「國內生產總值」）在對上連續五年均錄得逾 10%
之增長。中國農村與市區之人口比例已變得相當接近，聯合國預測未來中國的市區人口可能有 60%
以上，進一步鞏固中國為世界主要的消費品市場。中國作為全球主要消費國家，對國際運動服品牌

而言，中國是眾新興市場當中前景最優越之市場。近年中國的運動服市場高速擴張，由二零零三年

至二零零七年的年增長率約為 27%，而本集團自二零零四年以來在中國市場的銷售一直錄得雙位數

字增長。有關數字反映本集團能把握增長勢頭拓展中國市場，並成為中國運動服市場中的領先者。

本集團在中國已經營多年，熟悉國內法律及法規，擁有優勢繼續成為中國運動服市場中的領先者。

因此，於未來數年，預期本集團對中國市場之銷售額比例將會繼續增長。 
 
此外，持有逾 200,000,000 港元之現金及 106,000,000 港元之未動用銀行信貸額為本集團提供充裕財政

支持以持續投資於(i)設立新廠房或收購現有廠房擴充其生產力；(ii)於能提供成本方面具競爭力的技

術勞工及生產設施之海外國家設立跨國生產基地，藉以減省生產成本；及(iii)購入先進生產機器以
改善生產效率及縮減生產時間。 
 
流動資金及財務資源 
 
於回顧年度，本集團繼續維持穩健流動資金狀況。本集團一般以內部產生之資源及銀行提供的備用

信貸額支付其營運所需。於二零零八年三月三十一日，本集團有現金及現金等值項目274,600,000港
元，主要為港幣、人民幣及美元（二零零七年三月三十一日：252,600,000港元）。於二零零八年三

月三十一日，本集團並無未償還借貸（二零零七年三月三十一日：無）。於二零零八年三月三十一

日，本集團的銀行備用信貸額合共106,000,000港元（二零零七年三月三十一日：137,200,000港元），
並以(i)本公司所作公司擔保；及(ii)本公司三間附屬公司所作無限額公司擔保作抵押。本集團於二零

零八年三月三十一日及二零零七年三月三十一日並無動用銀行備用信貸額。 
 
管理層相信，現有財務資源足以應付日後擴展計劃所需，且本集團能夠於需要時以利好條款取得額

外融資。季節因素對本集團的借貸需要並無重大影響。 
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於二零零八年三月三十一日，本集團之負債比率（即本集團總負債佔本集團總資產之百分比）15.8%
（二零零七年三月三十一日：11.0%）。 
 
外匯風險管理 
 
本集團須面對交易貨幣風險。該等風險來自經營單位以美元及人民幣進行主要買賣。本集團之外匯

風險來自人民幣及美元帶來之風險。由於買賣產生之外匯風險可以互相抵銷，本集團相信其面對之

外匯風險輕微。本集團將維持以相同貨幣進行買賣之平衡政策。 
 
本集團目前概無外匯對沖政策。然而，管理層會監察外匯風險，並在需要時考慮對沖重大外匯風險。 
 
重大投資 
 
於二零零八年三月三十一日，本集團概無持有任何重大投資（二零零七年三月三十一日：無）。 
 
重大收購及出售事項 
 
於年內，並無重大出售附屬公司及聯營公司。有關年內之收購事項詳情載於上文附註11。 
 
或然負債及資本承擔 
 
於二零零八年三月三十一日，本集團概無任何重大或然負債（二零零七年三月三十一日：無）。 
 
本集團於資產負債表日之資本承擔如下： 
 
 於二零零八年 於二零零七年 

 三月三十一日 三月三十一日 

 千港元 千港元 

   

已訂約但未撥備：   

  建設廠房 9,403 － 

  購買電腦設備 1,496 570 

   

 10,899 570 

   
於二零零八年三月三十一日，本公司就本公司若干附屬公司獲授之銀行備用信貸額向銀行作出最多

106,000,000港元（二零零七年三月三十一日：137,200,000港元）公司擔保。 
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僱員及薪酬政策 
 
於二零零八年三月三十一日，本集團連同董事在內共聘有約6,900名僱員（二零零七年三月三十一

日：約5,400名）。於回顧年度，僱員褔利支出總額（包括董事酬金）為160,300,000港元（二零零七

年三月三十一日：105,000,000港元）。 
 
僱員酬金乃按僱員工作表現、專業經驗及現行行業慣例釐定。本集團亦為香港僱員作出法定強制性

公積金計劃及定額供款退休福利計劃供款及為其中國僱員作出中央退休金計劃供款。 
 
購買、出售或贖回本公司上市證券 
 
於年內，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。 
 
末期股息 
 
董事會建議於二零零八年八月二十九日向在二零零八年八月二十六日為本公司註冊股東之人士派

發末期股息每股10港仙（二零零七年：6港仙），惟須待股東於應屆股東週年大會上批准，方可作實。

連同中期股息每股7港仙（二零零七年：6港仙），本財政年度之股息總額為每股17港仙（二零零七

年：12港仙）。 
 
暫停辦理股東登記手續 
 
本公司將由二零零八年八月二十一日至二零零八年八月二十六日（包括首尾兩日）暫停辦理股東登

記手續，於此期間不會辦理任何股份過戶手續。為符合資格獲派擬派末期股息，所有股份過戶文件

連同有關股票，須於二零零八年八月二十日下午四時正前，送達本公司之香港股份過戶登記分處卓

佳登捷時有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓，以辦理登記手續。 
 
企業管治常規守則 
 
除企業管治守則第A.4.1條外，於截至二零零八年三月三十一日止年度，本公司已遵守聯交所證券上

市規則（「上市規則」）附錄14載列之企業管治常規守則（「企業管治守則」）。企業管治守則第A.4.1
條規定，非執行董事應委以固定任期，並須接受重選。本公司所有獨立非執行董事均無固定任期，

惟須遵守本公司組織章程細則的規定需於股東週年大會輪值告退及重選連任。據此，董事會認為已

有足夠措施確保本公司的企業管治常規不比企業管治守則所訂寬鬆。 
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遵守董事進行證券交易之標準守則 
 
本公司已採納董事進行證券交易之操守準則，其條款不低於上市規則附錄10載列之上市公司董事進

行證券交易之標準守則（「標準守則」）規定之標準。根據向本公司董事作出之個別查詢，董事已確

認於年內遵守標準守則之要求。 
 
審核委員會 
 
審核委員會已審閱本集團截至二零零八年三月三十一日止年度包括本集團採用的會計原則之綜合

財務報表。 
 
 

承董事會命 
主席 
鍾育升 

 
香港，二零零八年七月十八日 
 
於本公佈日期，董事會成員包括九名執行董事鍾育升先生、陳小影先生、顧渝生先生、陳麗影女士、

郭泰佑先生、張文祥先生、曾秀芬女士、陳鎮豪先生及蔡乃坤先生；以及三名獨立非執行董事陳卓

豪先生、李智聰先生及鄭榮輝先生。 
 


